



Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон
«О государственной социальной помощи малоимущим семьям,
малоимущим одиноко проживающим гражданам,
социальной поддержке отдельным категориям граждан,
в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»**

Принят Новгородской областной Думой 26 мая 2022 года

Статья 1

Внести в областной закон от 27.03.2015 № 740-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации» (газета «Новгородские ведомости» от 01.04.2015, 30.04.2015, 03.07.2015, 11.12.2015, 01.04.2016, 31.05.2016, 02.09.2016, 07.07.2017, 29.11.2017, 05.10.2018, 05.07.2019, 04.10.2019, 27.12.2019, 07.05.2021, 04.05.2022) следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 2 статьи 2 слово «находящимся» заменить словами «имеющим место жительства (место пребывания)»;

2) статью 11 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) несоответствия заявителя категории, указанной в части 1 статьи 2 настоящего областного закона.»;

3) в пунктах 2 и 3 части 2, пунктах 2 и 3 части 3, пункте 2 части 4 статьи 13 слова «более чем в два раза» заменить словами «более чем в 2,5 раза»;

4) пункт 3 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«3) несоблюдения условий, указанных в абзаце втором части 2 статьи 2, частях 2-4 статьи 13, частях 1-3 статьи 14 настоящего областного закона.»;

5) в пункте 4 части 2 статьи 18¹ слова «более чем в два раза» заменить словами «более чем в 2,5 раза»;

б) в статье 27:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Решение об отказе в оказании социальной поддержки в связи с наличием заболевания, влекущего за собой необходимость проведения гемодиализа в медицинских организациях, расположенных на территории Новгородской области, принимается областным учреждением по месту жительства или месту пребывания гражданина в случае:

1) представления недостоверных сведений и (или) непредставления одного или нескольких документов, указанных в части 3 статьи 24 настоящего областного закона (за исключением документов (сведений), указанных в части 4 статьи 24 настоящего областного закона);

2) несоблюдения условий, указанных в абзаце третьем части 2 статьи 2 настоящего областного закона.»;

б) пункт 3 части 4 изложить в следующей редакции:

«3) несоблюдения условий, указанных в абзаце третьем части 2 статьи 2, части 4 статьи 20 настоящего областного закона.»;

в) пункт 3 части 5 изложить в следующей редакции:

«3) несоблюдения условий, указанных в абзаце третьем части 2 статьи 2, пункте 5 статьи 19, части 5 статьи 20 настоящего областного закона.»;

7) в приложении 1 к областному закону «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»:

а) в абзаце первом раздела II слова «более чем в два раза» заменить словами «более чем в 2,5 раза»;

б) в абзаце первом раздела III слова «более чем в два раза» заменить словами «более чем в 2,5 раза»;

8) в приложении 2 к областному закону «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»:

а) в абзаце первом раздела II слова «более чем в два раза» заменить словами «более чем в 2,5 раза»;

б) в абзаце первом раздела III слова «более чем в два раза» заменить словами «более чем в 2,5 раза»;

9) в абзаце первом раздела II приложения 3 к областному закону «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации» слова «более чем в два раза» заменить словами «более чем в 2,5 раза».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

**Губернатор
Новгородской области А.С. Никитин**

Великий Новгород
1 июня 2022 года
№ 116-ОЗ

